IN RELIGIONE NON TEPIDE VIVENDUM EST.

Non tamen sufficit in statu Religionis secundum primam vocationem perseverare, in eaque tepidè et laxè vivere, nisi Religiosus, secundæ vocationi respondendo, ad perfectionem excitanti, excusso tepore, in spiritu fervere studeat. Conqueritur de hoc 1^o Scriptura, *Jer. II, 15* : *Quid est, quod dilectus meus in domo meâ fecit scelera multa?* Et, *Is. xxvi, 10*, minatur : *In terrâ Sanctorum iniqua gessit, et non videbit gloriam Domini.* 2^o Gravissimè in tales invehuntur PP. S. Basilius, in *Inst. mon.*, serm. 1; Cassianus, *Coll. I*, c. 6; S. Laurentius Just., *de Obed.*, c. 19, et S. Bernardus, *Serm. 2*, in cap. Jejun., dicens : « Corporis conversio, si sola fuerit, nulla erit: forma siquidem conversionis est ista, non veritas, vacuum virtute gerens speciem pietatis. Exteriorem quippe superficiem intuens, salva sibi omnia suspiciatur, non sentiens vermem occultum qui omnia corrodit. Manet tonsura, vestis nondum mutata est; jejuniorum regula custoditur, statutus psallitur horis, sed cor longe est a me, dicit Dominus. Attende solerter quid diligas, quid metuas, unde gaudeas vel contristeris; et sub habitu Religionis animum secularem, sub pannis conversionis invenies cor perversum. » Item V. Blossius, in *Apol. pro Thaulero*, c. 5, vers. fin. ex doctrinâ hujus illuminati viri tepidos Religiosos ita describit. » Nullo erga Deum atque divino studio, nullâ diligentia, nullâ strenuitate fervent... Satis verò creaturæ eis placent et sapiunt : his videlicet delectantur, has amore prosequuntur... Atque ita se totos foras effundunt, moribus incompressi, sensibus incustoditi, in loquendo garruli, stolidique. » Nec admittit pro excusatione quod tales nolint peccare mortaliter, et externa Religionis officia expleant, si amorem, cor et intentionem creaturis tribuant, sed subdit : « Si in hac impenitentia et vitiorum suorum periculosa ignorantia permanserint, nunquam Dei

faciem sunt conspecturi. » Ubi Blossius addit : « Audiant, et in animos suos demittant ista Thauleri verba Religiosi negliger viventis. » 3^o Ratio est quia nihil prodest in statu perfectionis esse, qui obligat ad perfectionem singulariter supra perfectionem secularium tendere, si quis suæ obligationis immemor, omni spiritu vacuus, vix in alio quam habitu externo a secularibus differat.

COROLLARIA.

Schol. I. 1. Qui in statu religioso non religiose vivit, frustra de Religionis suæ perfectione gloriatur, et alios status, maxime Religiones non ita austeras, pessimè contemnit. 2. Non religiose viventes non solum statu relaxati, et in peccata certò gravia labentes, sed etiam tepidi et negligentes proficere in perfectione sui status. 3. Medicina pro tam exitioso statu unica est, executio renovationis, ad quam vocatio divina sollicitat : scilicet solum Deum in exercitiis spiritualibus et religiosis toto corde querere, et novam vitam verè spiritualem, discussâ omni pigritia, metu et fictâ impossibilitate, instituire.

RELIGIOSUS STATUS EST CONTINUUM MARTYRIUM.

Schol. II. Perseverantia in fervore status religiosi Patribus et Mysticis ansam præbuit, ut eum pro continuo quodam martyrio haberent. Ita loquitur S. Hieronymus, ep. 27, de S. Paulâ ad filiam suam Eustochium : « Mater tua longo martyrio coronata est : non solum enim effusio sanguinis in confessione reputatur : sed devotæ quoque mentis servitus immaculata quotidianum martyrium est. Et S. Bernardus, *Serm. 1*, de *OO. SS.*, vitam religiosam vel ob paupertatem, vel ob mortificationem internam et externam martyrii genus esse asserit. Et S. Theresia, in *Via perf.*, c. 12, ait : « Nescitis, sorores, vitam boni Religiosi, et qui vult esse de strictioribus amicis Dei, longum esse martyrium? » Et denique card. Bona, *de Princ. vit. christ.*, c. 40, ait : « Diebat quidam vir sanctus, nullum esse Religiosum in coelis, qui non fuerit Martyr in terris : vita quippe Religiosi, ad præscriptum suæ regulæ strictè viventis, incrementum martyrii est. Causa verò potissima, ob quam plerique in Religione irregulariter vivunt, ex defectu considerationis oritur : quia nec perpendunt, nec penetrant, quanta sit status religiosi sublimitas, et quam noxia sit omnis vel minima re-

gularis disciplinae relaxatio: hinc verò paulatim provenit propriæ vocationis oblitio.

ADHORTATIO AD SEQUENDAM VOCATIONEM RELIGIOSAM.

COROLLARIUM. Studeat proinde unusquisque vocationi suæ promptè ferventer et perseveranter respondere, maximè vero Religiosi, quibus suo exemplo Apostoli, perfectissimæ vitæ religiosi excoutores, in lege gratiæ præluserunt. Vocati sunt, *Matth.* iv, 19, Petrus et Andreas, et alios, v. 21, Jacobus et Joannes; *illi autem statim, relictis retibus, secuti sunt eum.* Vocatus est, *Matth.* ix, 9, Matthæus de telonio, *et surgens secutus est eum.* Quæ sequela non tam in abrenuntiatione corporali quàm spirituali consistebat; nam, uti monet Abbas Paphnutius apud Cassianum, *Coll.* 3, c. 7: « Nihil nobis proderit abrenuntiatione corporalis, et localis quodammodo transmigratione ex Ægypto, si renuntiationem cordis, quæ sublimior et utilior est, non valuerimus similiter obtinere. De illa enim abrenuntiatione corporali, quam diximus, ita pronuntiavit Apostolus: *Si distribuero omnes facultates meas in cibos pauperum, et tradidero corpus meum, ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest.* » Quod B. Apostolus nunquam dixisset, nisi quia futurum spiritu providebat, ut aliqui, facultatibus universis in pauperum alimenta dispersis, ad perfectionem evangelicam et charitatis arduum culmen pervenire non possent, quia scilicet pristina vitia morumque inconcontinentiam, vel superbiâ, vel impatientiâ dominantem, in suis cordibus retinentes, nequaquam se ab illis expurgare curarent, et ob id ad charitatem Dei, quæ nunquam cadit, minimè pervenirent. »

§ 588.

SIGNA VOCATIONIS RELIGIOSÆ.

Signa ordinaria de quibus hic loquimur hæc sunt præcipuè: *Primum signum* consistit in fine: *Primum signum*, ait S. Bernardus senensis, *est voluntas bona*; finis autem huiusmodi duplex est: Unus *generalis* qui est fuga ab illecebris mundi, desiderium perfectionis etc.; alter *particularis*, id est proportionatus Religioni et Ordini qui eligitur, uti in *actibus* amor acquirendi charitatem Dei exercendo charita-

tem proximi; in *contemplativis*, amor contemplationis, ac solitudinis; in *mixtis*, complexus utriusque amoris; finis enim opus probat ac scrutatur.

Alia signa sunt a posteriori ut aiunt, effectus nempe vocationis ipsius, v. g. jucunditas mentis ex consideratione Religionis, propositum cavendi a circumstantiis peccatorum, Sacramentorum frequentia etc.: sunt enim veluti novi status præludia.

Imò etiam *occasio mala* potest esse aliquo sensu vocationis inductivum: ut dehonoratio, ægestas, quaesita etc.; Deus enim scit ex malis bona eruere; et ita plurimum Sanctorum vocationem configisse legimus. *Sepe evenit*, ait Macharius, *Hom. 32, ut Deus tribulationibus hominem exagitet, ita ut is qui omnia sibi infelicitè procedere videt, ita secum ratiocinari incipiat: quandoquidem in mundo consequi non possum, quæ volebam, ecce mundum relinquo et ad Deum accedo.*

EXAMINATA VOCATIONE, MAGISTER, DISCIPULI SUI TEMPERAMENTUM NATURALE COGNOSCERE STUDEAT. TEMPERAMENTUM QUID?

Licet omnes complexiones sint, absolute loquendo, æqualiter per gratiam ad finem supernaturalem dirigibiles, non tamen æquè faciliter omnes eo diriguntur. Est autem *temperamentum aggregatum ex mixtione quatuor humorum, videlicet, sanguinis, bilis flavæ, bilis atræ et pituitæ.*

QUOTUPLEX.

Schol. I. *Sanguis* hic sumitur pro illa parte masse sanguinæ, quæ, facta crebriori per corpus circulatione, magis est elaborata, calida et humida. *Bilis flavæ* est pars magis excocta, calida et sicca. *Bilis atræ*, seu melancholia, est pars ex conboecione in corde et hepate remanens, frigida, crassa, terrea et fortissima. *Pituita* est pars necdum multum excocta, crudior et alba, humida et frigida,

Ex hoc quatuor communiter temperamenta principalia a philosophis et medicis statuuntur. Primum est *cholericum*, seu igneum, in quo flava bilis, calor et siccitas prædominantur. Secundum est *phlegmaticum*, seu aquatum, in quo pituita, frigus et humiditas superant. Tertium est *melancholicum*, seu terreum, in quo atra bilis, frigus et siccitas prevalent. Quartum est *sanguineum* vel æreum, in quo sanguis, calor et humiditas dominantur. Ex his alia temperamenta, v. g., sanguineo-cholericum etc., consurgunt, cum rarò pura omnino in homine reperiantur.

SIGNA TEMPERAMENTORUM.

Scior. II. *Signa* temperamenti *cholericum* sunt, corpus durum, gracile, nigrum, pauca saliva, facies subnigra, vox velox et præceps, pulsus vehemens, somnus paucus et interruptus, somnia belliosa. Temperamenti *phlegmaticum*, corpus carnosum, crassum, multa saliva, nasi multa excrementa, canities præcox, tarda coëctio, facies alba, vox acuta, pulsus tardus, somnus multus et suavis, somnia de aquis. Temperamenti *melancholicum*, corpus tenue, asperum, facies nigra, vox demissa et timida, pulsus tardus, somnus turbulentus, somnia tristia. Temperamenti *sanguineum*, corpus hirsutum, carnosum, molle, agile, cito crescens, sudoriferum, facies rubra, amœna, vox firma, dulcis, querula, pulsus fortis, somnus multus et suavis, somnia jucunda.

§ 590.

CHOLERICORUM AFFECTIONES.

Cholericum ad iram, rixas, odium, invidiam et ambitionem sunt proclives. Ira verò moderata, cholera moderate subsidio, principium est magnanimitatis, constantiæ, virtutis et fortitudinis, neque ullum opus eximium et arduum sine cholera incipi aut perfici potest. Si cholericus sanctitatem colit, ac perseveranter perfectioni et humilitati studet, in penitentiis est constans, in operibus heroicis magnanimus, in oratione indeficiens, in obedientiâ promptus: at verò si cholericus ad vitia declinat, est contumax, protervus et incorrigibilis, mavult mori quàm humiliari; contentiosus est et cerebrus; castigatus, vitia occultat, non corrigit.

§ 591.

PHLEGMATICORUM AFFECTIONES.

Phlegmaticum conditionis sunt gravis et quietæ, atque in suis actionibus tardi. Si insignes evadant, alitur per hanc complexionem prudentia, non verò sapientiâ quæ a scientiâ oritur. Hi melioris judicii quàm intellectus esse consueverunt. Si qui alii, ratione temporis vel senectutis, tranquilli et phlegmatici fiunt, cum in juventute cholericum existissent, ob longam negotiorum oppidò gravium quæ peregerunt experientiam, magnâ et eximiam prudentiâ gaudent: qui verò in juventute perinde ac in ætate virili sunt phlegmatici, solent esse insigniter insipientes, simplices, faciles, levis admodum intellectus, et incapaces tam ad litteras, quàm ad sanctitatem, nisi gratia defectum suppleat.

§ 592.

MELANCHOLICORUM AFFECTIONES.

Melancholicorum duæ species numerantur. Alii sunt *Melancholici cholericum* et adusti, quorum melancholia conficitur ex fœcibus sanguinis: unde terrestris est, nigra, frigida et spissa; quæ si a cholera accendatur, et prædominetur, homines reddit insanos, furibundos, proditores, audaces, vindictivos, crudeles et ad omne malum proclives. Hi, si orationi mentali se dedant, in illusos duræ cervicis et conditionis deveniunt; unde tempestivè ab oratione retrahendi sunt, ne aliàs suis imaginariis revelationibus insaniant. Alia est *Melancholia*, quæ a flore sanguinis effluit, et est minus terrestris, minusque habens frigoris et plus caloris. Præterea nonnullos spiritus sanguineos continet, qui melancholicum docilem, blandum et lenem faciunt. Hujusmodi melancholia moderatam secum tristitiam affert, tranquillitatem in actionibus, profunditatem

in discursu, pondus et maturitatem in iudicio, nec ullum magnum, prudentem et sapientem hominem reperies, qui aliquid hujus melancholiae non habeat, quā etiam in senectute illi gaudent, qui in juventute cholericī fuerunt. Qui hoc humore insiguntur, ad magnos consiliarios, gubernatores et profundos litteratos sunt idonei, et si spirituales esse studeant, ad magistrī spiritūs apti erunt, utpote qui plerumque sunt prudentes atque discreti.

§ 595. *Sanguineorum affectiones.*
Sanguinei sunt in pueriliā et juventute selecti temperamenti ob prae-dominium humiditatis in sanguine: solent quidem esse tardiores ad capiendum, donec a siccitate cholerae sanguis acuat et depuretur: tunc vero solent esse acuti, habiles, amabiles, et plurimum humani. Proinde sunt ad sensualitatem nimium proclives, alias etiam delicias appetunt, et virtutibus penalisibus vehementer repugnant: haud tamen difficulter obedientia, lectioni spiritali et orationi sese accommodant. Si Magister illos per viam ingenio accommodat ducat, multum et celeriter in divino servitio progrediuntur. Sunt tamen in bono aequē ac in malo inconstantes: bene custoditū, evadunt servi Dei; si sibi ipsis relicti, si juvenes sint, et secularibus fiant familiares, perduntur. Vitia eorum ordinaria sunt amicitiae privatae, cupidiae et puritas non satis cauta: si vero bene custodiantur, sancti fiunt.

§ 594.

COGNITO TEMPERAMENTO, ATTENDAT MAGISTER QUAS AMICITIAS DISCIPULO PERMITTERE POSSIT. — AMICITIA QUID?

Respecto temperamento discipuli, Magister eum instruere poterit, quomodo *passiones inordinatas* ex temperamento natas

per virtutes *vincere* debeat. Quia verò ad virtutes comparandas plurima externa auxilia multum fovant, ut privatas pravas amicitias et secularium mala commercia fugere, ideo Magister providē attendere debet quasnam amicitias et quasnam commercia discipulo suo permittere aut prohibere debeat. Quod ut rite praestet, modò de hoc agendum est. Est igitur *amicitia* in genere *mutua, manifesta et gratuita benevolentia inter aliquas personas quae sibi invicem bene volunt et se mutuo bonis cumulare cupiunt*. Quibus verbis patet 1^o discrimen esse maximum inter amorem propriè dictum et *amicitiam*: ille enim esse potest etiam non mutuos, imò etiam non notus personae quae amatur, et ideo fit ut in amicitia semper sit amor, sed non semper in amore amicitia; 2^o ad amicitiam requiri mutuum honestorum bonorum communicationem sine qua subsistere nequit amicitia: imò corruptela potiùs dicenda foret quàm vera amicitia; 3^o mutuum amorem illum gratuitum esse debere: qui enim privatam utilitatem respiceret, mercenarius esset, non amicus; non debemus amare, ait Augustinus, quomodo audimus gulosum: amo turbos quæris, quare amat? Ut occidat et consumat.... amicitia est quaedam benevolentia, ut aliquid prestemus eis quos amamus. *Tr. 8 in Joan.* Unde societas, quae a mercatoribus inquit ad mutua sociorum luca, et confederatio, quae a principibus ad mutuum interesse seu rationem status instituitur, potiùs ars quaedam quaestiosa quàm amicitia est. Sic ea necessitudo quae fundatur in delectatione etiam innocenti, capta ex formā speciosā, indole liberali, mutuo convictu inter duos ejusdem vel diversi sexus, est recreatio potiùs quàm amicitia, nisi primario in honestum feratur, et solim consequenter utilitatem et delectationem sublimiorem spectet: si autem deturpetur, et amor sit ex mutuo consensu ad turpia, nullo modo amicitia, sed pseudoamicitia, pseudoamicitia, et verum odium erit; cum non sit velle bonum, sed malum. Ex quo sequitur, quòd sola amicitia honesta sit vera, et simpliciter talis, quae sola amicam simpliciter bonum efficit, et eò plus minusve vera amicitia est, quò plus minusve perfectè honestatis habuerit.

AMICITIA QUOTIDIANA?

SCHOL. Amicitia alia est *naturalis*, quae fundatur in honestate morali, naturali, vel philosophica, quae mutuo se amant, inclinatione naturae, germani fratres, genitores et geniti, maritus et uxor, contubernales in officio, praecipue in litteris etc. Alia est *supernaturalis* et theologica, quae procedit ex principio et motivo supernaturali ad finem supernaturalem; uti si amor in mox diebus uniatuor cum charitate christianam, multoque magis, si amicos charitate perfectam junctos ducat ad perfectionem et profectum spiritualem. Alia est *universalis*, seu amor charitatis, quo omnes proximos complectimur, qui vera amicitia dici potest, quatenus est amor non concupiscentiae, sed amicitia, licet forte in multis desit complementum amicitiae ex defectu redamationis, communicationis etc. Alia est *privata*, seu amor charitatis, quo unus alterum praeter alio complectitur: v. g., consanguineos, concives etc. quae utraque iterum vel naturalis, vel supernaturalis esse potest. Amicitia privata, vel in *bonam partem*, si verum honestum spectet, esse potest; vel in *partem malam*, quae non nisi abusive amicitia est, et est «sodalitas paucorum vel ab affectu, vel a prava voluntate, demonis astu, per conjunctionem clandestinam confecta, ad molendum aliquid quod sit contra leges.» Ita Nigronius *Tr. de pecul. amicit.*, c. 1.

§ 595.

AMICITIA PRAVA IN RELIGIONE MAXIMÉ FUGIENDA.

*Amicitia privata in malam partem omnino reprobanda est, maximé in familiis religiosis. Prob. 1^o ex S. Scripturâ. Eccli. VI, 7, dicitur: Si possides amicum, in tentatione posside eum, et ne facile credas ei. Est enim amicus secundum tempus suum, et non permanebit in die tribulationis. Est amicus, qui convertitur in inimicitiam; et est amicus, qui odium, et rixam, et convicia denudabit. Est autem amicus mensae, et non permanebit in die necessitatis.... Ab inimicis tuis separare, et ab amicis tuis attende. Et Matth. v, 20: Quod si oculus tuus dexter (id est amicus et consiliarius, juxta S. Augustinum etc.) scandalizat te, erue eum et projice abs te etc. 2^o Probatur ex PP. S. Basilii, *Serm. 1 Ascet.*, ait: «Porro in hoc communi con-*

tubernio nequiquam patitur charitatis lex, aliquos coiri seorsim aut amicitias, aut sodalitates: si quidem nullo modo fieri potest, quin affectiones istae, quae in hanc magis quam in illam propendunt partem, plurimum incommodent communi omnium concordiae.» S. Chrysostomus, in *II Thessal.*, hom. 2, ait: «Nunc apud multos invenimus esse dilectionem, at ita, ut illa ipsa dilectio dissidii causa sit. Quando enim bini vel terni conjungimur, et duo quidem, vel tres, vel quatuor vehementer colligamur, a reliquis vero nos ipsos avellimus, dum ad istos refugium habemus, vel istis omnia praesumimus, illud charitatis est divisio, non charitas. Nam dic mihi, si oculus omnem providentiam et curam, quam pro universo corpore habet, in solam manum derivaret, ac reliquis omnibus membris contemptis, uni isti intenderet, an non totum perderet? absque dubio. Ita et nos etc.» S. Salesius, in *Vit. dev.*, 3 p., c. 20, monet: «Oportet invigilare, ne seducamur amicitias id genus, maximé dum contrahuntur personas inter sextis diversi quocumque sit praetextu: quandoquidem Sathanas vitiat saepe amorem sic se amantium. Incipiant amore virtuoso; at nisi abundet prudentia, mixtura fiet frivoli amoris, mox amoris sensualis, demumque amoris carnalis.» Videri etiam potest S. Joannes a Cruce, *Noct. obsc.*, l. 1, c. 4. 3^o Ratio est quia amicitia privata in malam partem accepta, et in malum etiam indirectè inclinans, nulla est amicitia, quoniam non vult bonum, sed malum. Nec est amicitia christiana, quae in amore mutuo charitatis supernaturalis propter Deum et in ordine ad Deum fundatur. Ergo omnino, maximé vero in religiosis familiis, cum nullo modo sit religiosa, et a perfectione penitus desciscat, reprobanda est.